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Resumen ejecutivo (1/2)

• Tras el primer incremento mensual en 29 meses registrado en septiembre, los datos de octubre mostraron un

comportamiento mixto. Por un lado, en octubre cayó levemente el número de asalariados registrados del

sector privado (-0,1%; -4.244 puestos), con cierta heterogeneidad sectorial.

• Por otro, y de la mano de la progresiva recuperación de la actividad, volvió a reducirse el ritmo de caída

interanual en la cantidad de puestos de trabajo, alcanzando un -4% (-244,3 mil puestos), pero la pérdida

interanual de puestos de trabajo fue generalizada entre los sectores.

• Respecto a la industria, se observa más claramente un cambio en el ciclo económico con una producción que se

recupera mes a mes. Esto se expresó en que octubre fue el quinto mes consecutivo de aumento del empleo

registrado industrial (+0,3%; +3.672 puestos). Así, ya desde septiembre se encuentra por sobre el nivel pre

pandemia y actualmente lo supera en 4,5 mil trabajadores (+0,4%). Esto implicó asimismo una desaceleración de la

caída interanual del empleo industrial (-0,3%; -3.078 puestos), que ya se encuentra muy cercano a niveles del año

2019.

• Si bien la recuperación mantiene todavía comportamientos heterogéneos entre sectores, partiendo de niveles muy

bajos tras la crisis provocada por la pandemia y la recesión de los dos años previos, ya hay empresas con mayor

demanda de empleo que comienzan a mostrar subas en las contrataciones. Esta tendencia se manifiesta en

las expectativas netas de contratación para los próximos tres meses, que se ubicaron en terreno positivo por

segundo mes consecutivo en noviembre.



• Con todo, a pesar del escenario de rebote de la actividad aún hay dificultades relacionadas con la debilidad de

la demanda, trabajadores dispensados del deber de asistir al lugar de trabajo y prestar tareas; y dificultades para el

abastecimiento de algunos insumos.

• Estas dificultades se expresan también en la aún elevada proporción de suspensiones acordadas por el 223 bis de la

LCT, principal herramienta para adecuar la organización del trabajo a la menor producción, en un contexto de fuertes

regulaciones en el mercado laboral. De todas formas, con la reactivación la proporción de trabajadores

suspendidos1 se redujo en noviembre y alcanzó al 3,8% de los trabajadores, la tasa más baja desde el mes

de abril. En cuanto a las proporción de empresas que han aplicado suspensiones, en noviembre se desaceleró la

reducción y alcanzó al 14,4%, evidenciando las dificultades que se enfrentan.

• El cambio de ciclo económico, la consolidación de la recuperación del nivel de actividad y de la demanda serán

fundamentales para dinamizar el mercado de trabajo y recuperar el empleo, permitiendo también la sostenibilidad de

las empresas.

• Asimismo, para incentivar la contratación es necesaria una revisión del esquema actual de regulaciones, que

actualmente limita el potencial que tiene la suba de la actividad para la recuperación del empleo.

1 No incluye trabajadores con licencias
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América Latina: en 2021 aumentaría la desocupación a pesar
de la recuperación parcial del producto regional

PIB Y DESEMPLEO AM. LATINA Y CARIBE
(VAR. I.A. Y % DE LA PEA, EN PUNTOS PORCENTUALES)

Fuente: CEU-UIA en base a OIT y FMI

• El último informe de la OIT sobre la dinámica del mercado laboral

de América Latina y el Caribe proyecta un incremento de la

desocupación en 2021 a 11,2% (+0,6 pp.). Esto ocurriría a

pesar de la recuperación de la ocupación ya que el rebote en la

actividad económica sería insuficiente para recuperar lo

perdido durante 2020. Además, si bien se espera que suba la tasa

de ocupación, no será suficiente para compensar el aumento de la

tasa de actividad, que por motivos de las restricciones a la

circulación, cayó fuertemente en 2020. Adicionalmente, persistirá

un alto grado de incertidumbre por la evolución sanitaria.

• Durante 2020 los sectores más afectados por restricciones a la

circulación y medidas preventivas fueron los de servicios. En ese

sentido, el empleo en hoteles cayó un 17,6% y en comercio un

12%. El empleo industrial cayó un 8,9% y la agricultura fue el

sector menos afectado (-2,7%).

• El informe concluye que para alcanzar una recuperación

económica y del mercado laboral será necesario reducir la

informalidad y la desigualdad, ampliar la inserción en el comercio

internacional, mantener en la recuperación instrumentos como

subsidios al empleo e inversión pública y rediseñar políticas de

empleo que tengan en cuenta el cambio tecnológico.
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El empleo asalariado privado registrado tuvo una leve caída 
mensual en octubre

EMPLEO ASALARIADO REGISTRADO PRIVADO
(VARIACIÓN MENSUAL, SERIE DESESTACIONALIZADA)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

• Tras el primer incremento mensual en 29

meses, el empleo asalariado privado

registrado mostró en octubre nuevamente

una leve caída del 0,1% mensual s.e. (-4.244

puestos).

• La industria, por su parte, alcanzó el quinto

mes consecutivo de incremento mensual del

empleo, aumentando en octubre un +0,3%

(+3.672 trabajadores).

• Hoteles y restaurantes (-2,2%) fue

nuevamente el sector de mayor caída

mensual, seguido por Minas y Canteras y

Agricultura y ganadería (-1%)

Asalariados registrados en la Industria

oct-20
Variación 

i.a.

Variación 
mensual 

s.e.
Vs oct-15 

En % -0,3% 0,3% -13,5%

En puestos -3.078 3.672 -169.201
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EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO

(VARIACIÓN MENSUAL EN MILES, SERIE DESESTACIONALIZADA)
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Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

• El número de asalariados privados

registrados totales mostró una leve

contracción mensual (-0,1% y -4.244

puestos). En el mes bajo análisis se incrementó

la cantidad de sectores que mostraron una

evolución negativa y se mantuvo la

heterogeneidad entre sectores.

• Construcción (+1,6%), Industria (+0,3%),

Suministro de electricidad, gas y agua (+0,3%),

y Pesca (+0,1%) conformaron el grupo de

actividades que mostró un mayor

dinamismo en la recuperación del empleo.

Mientras que el resto, nuevamente encabezado

por Hoteles y Restaurantes (-2,2%) y seguido

por Minas y canteras y Agricultura y ganadería

(-1%) presentó mayores dificultades en el

mes en cuestión.

• Cabe aclarar que los datos presentados

corresponden al empleo formal. Podrían

registrarse caídas más pronunciadas, en

especial en sectores con alto nivel de

informalidad.

La evolución mensual fue heterogénea entre sectores
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185 mil empleos asalariados registrados perdidos en el
sector privado desde el comienzo de la pandemia
CANTIDAD DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN MENSUAL DESESTACIONALIZADA, EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• La tendencia positiva de los últimos
meses en la serie mensual de empleo
asalariado privado registrado se vio
interrumpida en octubre con un registro
de 4.244 empleos menos que en
septiembre.

• Los asalariados industriales
mantuvieron la tendencia positiva y
aumentaron en 3.672 trabajadores en
octubre, superando por segundo mes
consecutivo el nivel pre pandemia.

• En el caso del empleo registrado
total, se registró una leve recuperación
con 2.700 nuevos puestos de trabajo
en octubre. Dicho aumento se debió
exclusivamente al crecimiento de
los monotributistas (+19 mil),
mientras que las demás modalidades
sufrieron retrocesos.

• Desde el inicio de la pandemia, la
pérdida de empleo registrado
alcanza los 187 mil puestos (-1,5%),
de los cuales 185 mil (-3,1%)
corresponden a asalariados del sector
privado.

Acumulado 
marzo-octubre:

Asalariados 
privados:

-185 mil
(-3,1%)

Asalariados 
privados industria:

+4,5 mil
(+0,4%)
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El empleo asalariado privado recortó su caída interanual

EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO
(VARIACIÓN INTERANUAL, EN PORCENTAJES)
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• En octubre el empleo asalariado
privado registrado disminuyó un 4%
en la medida interanual, al
contabilizarse 244.268 puestos de
trabajo menos que en mismo mes de
2019.

• En el caso de la industria, el empleo
aceleró el recorte de su caída,
disminuyendo solo 0,3% i.a. en
octubre. De esta manera, son 57
meses consecutivos de contracción
interanual del empleo asalariado
registrado en la industria.

• Pese a estos datos negativos, la caída
fue la menor desde hace 56 meses
(menor contracción interanual desde
febrero 2016) y se mantiene desde
mayo una tendencia a la reducción de
la contracción respecto al año previo,
reflejándose cierta estabilización en la
dinámica del empleo industrial.

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA.
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CANTIDAD DE ASALARIADOS PRIVADOS
(VARIACIÓN INTERANUAL EN MILES Y EN %)
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• El empleo asalariado privado registrado

cayó -4% i.a. en septiembre (-244 mil

puestos).

• La caída en la medida interanual fue de

carácter generalizado en los diferentes

sectores, excepto nuevamente por

Servicios sociales y de salud.

• Nuevamente, la caída interanual

generalizada fue liderada por el empleo

en la Construcción, el cual sufrió un

derrumbe de -21,1% i.a. (-89,6 mil

puestos).

• La industria cayó en -3,1 mil puestos de

trabajo, un 0,3% i.a.

• Además de la Construcción, los sectores que

registraron caídas absolutas considerables

fueron Hoteles y restaurantes (-45,1 mil

puestos, caída del 17,3%) y Comercio (-

25,5 mil puestos, caída del 2,3%).

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

La pérdida interanual de puestos de trabajo fue generalizada

-244.268

-89.595

-45.105

-25.531

-21.199

-20.981

-19.427

-10.578

-6.953

-3.534

-3.078

-386

-297

-224

-109

2.729

-4,0%

-21,1%

-17,3%

-2,3%

-5,0%

-3,9%

-5,1%

-3,3%

-8,1%

-2,2%

-0,3%

0,0%

-0,4%

-26,4%

-0,8%

0,8%

Total empleo asalariado registrado

Construcción

Hoteles y restaurantes

Comercio

Enseñanza

Transporte, almacen. y comunicación

Servicios comunitarios, sociales y…

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura

Explotación de minas y canteras

Intermediación financiera

Industrias manufactureras

Actividades inmobiliarias, empresariales y…

Suministro de Electricidad, gas y agua

Otros

Pesca

Servicios sociales y de salud



El empleo industrial cayó menos que la actividad del sector

EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD Y EMPLEO INDUSTRIAL
(VARIACIONES INTERANUALES EN PORCENTAJE)

Fuente: CEU-UIA en base a datos de cámaras empresariales y organismos del sector público y 
privado y Ministerio de Trabajo, sobre la base del SIPA. 
*Nota: actividad industrial de noviembre según dato IPI-INDEC 13

• Tras la primera variación interanual

positiva luego de la irrupción de la

pandemia, en octubre la actividad

industrial interrumpió esta tendencia y

se contrajo un 4,1%. Por el contrario, el

empleo industrial continúa recortando su

caída y se contrajo menos que la producción.

• En octubre la variación interanual del

empleo privado registrado en la

industria fue de -0,3%, mejorando la

situación respecto de los meses previos. Con

una mejora esperada en la producción para

noviembre, es posible que el empleo supere

el nivel del 2019.

• Las suspensiones de personal continúan

siendo una herramienta importante en un

contexto de fuertes regulaciones laborales.

Las contrataciones temporales para

compensar bajas por cuestiones de salud,

sumado a los traslados de personal, testeos,

adecuación a protocolos y la situación

económica general, repercuten en la

sostenibilidad empresaria.
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Empleo asalariado por sector
CUADRO RESUMEN EMPLEO PRIVADO REGISTRADO

• En resumen, en octubre se

interrumpió la tendencia

positiva de los últimos meses

y los asalariados privados

registrados volvieron a

sufrir una contracción

leve.

• Las dificultades continúan y

se requieren estrategias

integrales con incentivos

claros que observen las

necesidades de las

empresas para consolidar

la recuperación y alcanzar

un crecimiento sostenible.

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA.
*Nota: la diferencia con los registros de SIPA provenientes de AFIP corresponde con la corrección por pluriempleo que realiza el MTEySS.

Empleo privado registrado por sector 
Empleo 

registrado 
privado

Variación mensual
(sin estacionalidad)

Variación 
interanual

Octubre 2020
vs 

Octubre 2015

Sector Puestos Puestos % Puestos % Puestos %

Comercio y reparaciones 1.088.780 -572 -0,1% -25.531 -2,3% -56.040 -4,9%

Industrias manufactureras 1.088.187 3.672 0,3% -3.078 -0,3% -169.201 -13,5%

Actividades inmobiliarias, empresariales y de 
alquiler

824.003 1.230 0,1% -386 0,0% -29.157 -3,4%

Transporte, almacen. y comunicación 516.814 -2.632 -0,5% -20.981 -3,9% -45.726 -8,1%

Enseñanza 399.120 -1.840 -0,5% -21.199 -5,0% 2.630 0,7%

Servicios comunitarios, sociales y personales 362.452 -740 -0,2% -19.427 -5,1% -13.151 -3,5%

Construcción 334.517 5.200 1,6% -89.595 -21,1% -126.328 -27,4%

Servicios sociales y de salud 328.025 202 0,1% 2.729 0,8% 24.787 8,2%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 313.821 -3.075 -1,0% -10.578 -3,3% -436 -0,1%

Hoteles y restaurantes 215.941 -4.883 -2,2% -45.105 -17,3% -46.334 -17,7%

Intermediacion financiera 156.515 -175 -0,1% -3.534 -2,2% -4.687 -2,9%

Explotacion de minas y canteras 79.014 -820 -1,0% -6.953 -8,1% -8.137 -9,3%

Suministro de Electricidad, gas y agua 74.169 185 0,3% -297 -0,4% 4.200 6,0%

Pesca 13.188 21 0,2% -109 -0,8% 127 1,0%

Sin especificar 625 -17 -2,6% -224 -26,4% -209 -25,1%

Total 5.795.171 -4.244 -0,1% -244.268 -4,0% -467.662 -7,5%



Caída provincial generalizada en octubre

ASALARIADOS PRIVADOS POR PROVINCIA
(VARIACIÓN INTERANUAL OCT-20)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• Casi la totalidad de las provincias

registraron caídas interanuales en

el empleo asalariado privado

registrado en octubre, con la única

excepción de Tierra del Fuego.

• Si bien algunas provincias moderaron

su caída, otras mantuvieron una

evolución muy negativa, con el caso de

Neuquén como el más sobresaliente.

• En términos absolutos,

consistentemente con la concentración

poblacional, la Provincia de Buenos

Aires (-2,4% i.a.) y la Ciudad

Autónoma de Buenos Aires (-6,1%)

fueron las jurisdicciones más

afectadas por la crisis sanitaria y el

freno en la actividad (caídas

interanuales de 46 mil y 91 mil puestos

de trabajo respectivamente).
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Los asalariados privados explicaron la mayor parte de la
caída del empleo registrado
CANTIDAD DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN INTERANUAL OCT-20, EN MILES Y EN %)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA 16

• En el mes de octubre, la caída
interanual en el número de
trabajadores registrados fue
explicada mayormente por la
de los asalariados privados,
quienes registraron una
contracción de -244 mil puestos
de trabajo (-4% i.a.).

• Con excepción de los
asalariados públicos (+5 mil
puestos; +0,1% i.a.) y
monotributo (+36 mil puestos;
+2,2% i.a.), el resto de las
modalidades de empleo
experimentaron caídas
respecto de octubre 2019.

• Todas las modalidades que
cayeron respecto al año anterior
ampliaron su contracción en
octubre.
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En noviembre se volvió a desacelerar la caída interanual del
empleo privado registrado

VARIACIÓN ANUAL DEL EMPLEO
(VAR. INTERANUAL EN %)

Fuente: CEU-UIA en base a Encuesta de Indicadores Laborales (EIL)
18

• La EIL anticipa una nueva caída

del empleo asalariado privado

registrado en noviembre en los

grandes centros urbanos. El empleo

total habría caído un 2,3% y el

industrial un 0,5%.

• Además de la desaceleración de la

caída interanual, el aumento de la

tasa de entrada con una tasa de

salida estable desde septiembre

explicaría la primera evolución

mensual positiva desde la irrupción

de la pandemia (+0,1%)

• La industria ha mantenido su

recuperación en los últimos meses

y se mantendría la tendencia en la

que el empleo industrial se

contrae a menor velocidad que

en el promedio de la economía,

alcanzando la menor caída en

términos interanuales desde el mes

de marzo de 2016.
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Las suspensiones se reducen, aunque se mantienen elevadas

EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES Y TASA DE 
SUSPENSIONES
(EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES Y TASA DE SUSPENSIONES, EN %)

19

• En noviembre volvió a reducirse
la proporción de empresas que
aplicaron suspensiones (14,4%
vs 15,6% en octubre).

• La tasa de trabajadores
suspendidos disminuyó 0,9 puntos
porcentuales y se ubicó en un
3,8%, la más baja desde el mes de
abril tras la irrupción de la
pandemia. De todas formas, se
ubica 2,5 puntos porcentuales por
sobre el guarismo de noviembre
2019.

• De este modo, la situación para
ambos indicadores continúa en
valores muy elevados en términos
históricos, evidencia de la
continuidad de las dificultades para
el manejo de la crisis y para la
recuperación en las empresas.

Fuente: CEU-UIA en base a Encuesta de Indicadores Laborales (EIL)
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Expectativas netas de contratación continúan positivas

EXPECTATIVAS SOBRE LA EVOLUCIÓN DEL EMPLEO
(DIFERENCIA ENTRE LA PROPORCIÓN DE EMPRESAS QUE ESPERAN AUMENTAR 
DOTACIÓN EN LOS PRÓXIMOS 3 MESES Y AQUELLAS QUE ESPERAN DISMINUIRLA)

Fuente: CEU-UIA en base a Encuesta de Indicadores Laborales (EIL) 20

• Las expectativas sobre la evolución
del empleo para los próximos 3
meses son positivas en noviembre
por segundo mes consecutivo. De esta
forma se consolida la mejora
observada desde el piso de
expectativas del mes de abril.

• Las expectativas netas de aumento
de personal fueron de +0,8 puntos
(vs -6,8 puntos en abril).

• Del 9,1% de empresas que
esperan realizar cambios en su
personal, el 54% espera
incorporar personal en los
próximos meses y un 46% espera
reducirlo.

• La reapertura de las fábricas y la
progresiva normalización de la
actividad económica se expresan en
esta mejora de las expectativas
respecto a los meses previos. Sin
embargo, la incertidumbre se
mantiene elevada por la posibilidad de
un nuevo rebrote y refuerzo de las
medidas de distanciamiento social.
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TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO
(EN % DE LA POBLACIÓN Y EN % DE LA PEA)

Fuente: CEU-UIA en base a EPH-INDEC.

El desempleo alcanzó el 11,7% en el tercer trimestre 2020

11,7% 
(+2 pp. i.a.)

Desempleo

42,3% 
(-4,9 pp. i.a.)

Actividad

37,4% 
(-5,3 pp. i.a.)

Empleo

El impacto sobre el desempleo continuó 
acotado por la elevada inactividad. Las 

restricciones de movilidad dificultaron la 
búsqueda de empleo en algunos sectores.

3,3%*
(+2,6 pp. i.a.)

Inactivos 
disponibles 

para trabajar

*Nota: personas económicamente inactivas, que no buscaron empleo pero estaban disponibles para trabajar

4
7

,2
%

3
8

,4
%

4
2

,3
%

4
2

,6
%

3
3

,4
%

3
7

,4
%

10,6%
9,7%

10,4%

13,1%

11,7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

28%

33%

38%

43%

48%

53%

58%

I.
1
8

II
.1

8

II
I.

1
8

IV
.1

8

I.
1
9

II
.1

9

II
I.

1
9

IV
.1

9

I.
2
0

II
.2

0

II
I.

2
0

Actividad Empleo



5,6 5,6 5,4

3,0
1,7 2,2

3,2

2,2
3,0

11,9

9,5

10,7

0

2

4

6

8

10

12

14

III.T-2019 IV.T-2019 I.T-2020 II.T-2020 III.T-2020

Asalariado con descuento jubilatorio Asalariado sin descuento jubilatorio

No Asalariado Ocupados

23Fuente: CEU-UIA en base a EPH-INDEC.

El empleo informal y no asalariado explicó la recuperación 
parcial del empleo. 
EMPLEO POR CATEGORÍA OCUPACIONAL
EN MILLONES DE PERSONAS – 31 AGLOMERADOS URBANOS Los asalariados 

registrados fueron los 
menos afectados por la 

pandemia en un contexto 
de fuertes regulaciones 

laborales. Aún así, 
cayeron 3% trimestral y 

4% anual

Se recuperaron 1,3 
millones de trabajadores 
asalariados informales y 
no asalariados, pero aún 

se mantienen 1,1 millones 
por debajo del año 2019

+26% trim
- 27% anual

+37% trim
- 7% anual

-3% trim
- 4% anual

+12% trim
- 11% anual



La cantidad de trabajadores ausentes se mantuvo elevada

24

COMPOSICIÓN DE LOS OCUPADOS
EN % DEL TOTAL DE PERSONAS OCUPADAS

Fuente: CEU-UIA en base a EPH-INDEC.

Los ocupados ausentes por 
suspensiones, otras causas laborales 

y licencias totalizó un 10,4% de la 
población ocupada

Los ocupados que trabajaron desde su 
vivienda mantienen el fuerte 

crecimiento del II.T-2020, 15,9 pp. 
superior al año previo

Si bien se redujeron casi 11 puntos 
porcentuales respecto al trimestre 

previo, se mantienen elevados, 7 pp. 
por sobre el mismo período del 2019
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La reapertura de actividades moderó la caída interanual en 
la cantidad de empleadores industriales
CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(VARIACIÓN % INTERANUAL)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 26

• La caída de la actividad y el

empleo se refleja en la menor

cantidad de empleadores que

registraron declaraciones juradas

en el SIPA en septiembre (-4,0%

i.a)

• En el caso de la industria, se

recortó la caída, alcanzando una

contracción del 2,1% interanual.

La disminución registrada fue la

menor desde junio del año 2018.

• Aunque también moderaron su

caída resultado del avance en el

nivel de actividad, la

construcción, los servicios de

transporte y almacenamiento

y los de alojamiento y comida

siguen siendo los sectores más

afectados (mermas del 8,2%, el

7,9% y el 9% respectivamente).

-4,0%

-2,1%

-7,0%

-6,0%

-5,0%

-4,0%

-3,0%

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

m
a
y
.-

1
6

ju
l.
-1

6

s
e
p
.-

1
6

n
o
v
.-

1
6

e
n
e
.-

1
7

m
a
r.

-1
7

m
a
y
.-

1
7

ju
l.
-1

7

s
e
p
.-

1
7

n
o
v
.-

1
7

e
n
e
.-

1
8

m
a
r.

-1
8

m
a
y
.-

1
8

ju
l.
-1

8

s
e
p
.-

1
8

n
o
v
.-

1
8

e
n
e
.-

1
9

m
a
r.

-1
9

m
a
y
.-

1
9

ju
l.
-1

9

s
e
p
.-

1
9

n
o
v
.-

1
9

e
n
e
.-

2
0

m
a
r.

-2
0

m
a
y
.-

2
0

ju
l.
-2

0

s
e
p
.-

2
0

Total Industria



La cantidad de empleadores de la industria recuperó niveles 
pre pandemia
CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(EVOLUCIÓN MENSUAL EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 27

• De esta forma, con datos a
septiembre de 2020 hay
registradas 525 mil empresas
(21.599 menos que el mismo
mes del año anterior).

• Con respecto a los
empleadores industriales, la
cifra es de 50.236 empresas,
1.057 menos que hace un
año. Sin embargo, se
encuentran casi en los niveles
pre pandemia, con solo 82
empresas menos que en el mes
de febrero.

• Otros sectores también han
sufrido importantes caídas en
el período. En especial
comercio y transporte, con
6.053 y 3.285 empresas
declarantes menos
respectivamente que en
septiembre de 2019.
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